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Siden   lindestammen   den   29.    januar   1994   blev   læsset   af   lastbilen   ved

Hjortspringbådens   værft,   har   der   været   arbejdet   på   at   fremstille

bundplanken   til   Hjortspringbåden.

Der   har   været   arbejdet    flit[igt,    selv   om   resultaterne   fremkommer   lang-

somt  .

De[   begrundes    i    flere    forhold,    som   denne   rapport   vil   g®re    rede    t-or.

Der   arbejdes    på   stævnklods   og   på   bundplanke.

Stammen

Stammen   er    af   lind.    Den   er    17,79    m    lang.    En   opmåling   af   diameteren

hen   over   scammen   er   vis[    i    tabel:

Ai-stand   i-ra
rod 1 ? 3 15

1t.pl

rod   i   m ) 10

Diameter   i    cm 77 63 61 68 58 52 48 47

Ved   fældningen   i-ik   stammen   under    faldet   nogie    skader    i    coDDen.    De[

gav   revner.    Den   efterfølgende   flækning   orienteres,    så   revnerne   så
vidt   muligt   indgår   i   flækningen.

Stammen   orienteres,    og   den   ai-barkes,    og   der   optegnes   en   linie   øverst

på   stammen.    Den   linie   skal   flækningen   følge.    De   første   kiler   bankes
i.

Stammen   flækkes   lørdag,    den   12.    februar.

Flækningen   ser   ud   til   at   være   forløbet   planmæssig.    Der   er   en   "glat"

overi-lade   i   flæknlngen.   Flækningen   har   ligesom   tendens   til   at   følge
ke rnen :

Et    stykke   henne   af   s[ammen   'nar   flækningen   været   ved   at   løt)e    løbsk.

Den   er   ligesom   nået   5   cm   for   langt   nedad,    idet   den   har   søgt   retning

mod   en   stor   knast.



2.

Indlæ af   olanken   i   stammen

Den   oprindelige   plan   siger,    at   planken   indlægges   med   klamperne   indad

tæt   mod   stammens    kærne.

Da    scammen    ikke   er    cils[rækkelig    tyk,    kan   decte    ikke    realiseres.

Det    beslutces   at   lægge   planken   langs   årringene.    Den   skal   derpå   udspi-

les    e£ter    tilhugni`ng.
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Snit   ved

stammens

midte

Det   t)esluttes   at   lægge   stammen   på   diameter   40   cm   -og   senere   på   45

cm.    En   efterfølgende   udspiling   vil   derpå   muliggøre,    at   bundplan.ken

opnår   sine   re[te   dimensioner.

Bredde   på   midten   skal   være    54   cm.

earbe de,1

Tilhugningen   af   scammen   begynder.    Stammens    flækkeflade   planes.

Bundplankens    kanter   set    fra   oven   optegnes   på    stammen.    S[ammen   hugges

plan   på   siderne.



De   plarB   flader   på   siderne   bruges    [il   ac   opcegne   bundplankens   karicer,  3.

sec   t-ra   siden.

Herved   frernkommef   markeririger,    som   udhugningen   skal    [`Olge.    .Yan   hugger

mod   en   opmåling   eller   opcegning,    Som   indeholder   forskellige   sikkerhe-

der.    Resulcacec   af   hugningen   den   94.03.05    (og   også    94.03.24)    e=:

SDanc li              i      Bue

1.1.,5                 1             31

19              ;     14                      1

30             !     14.5

32               !      15.5

3=               !      L3.5

Forsø oå   udsoilin
EC   s[ammescykke   gå    1   m's    længde    flæ.kkes    gå   mldten.    De    2    stykker   udhu-

1es   og   slechugges   ydersc.    Ierved   fr3mkommer   2   skaller   eller    trug.

De    lukkes    ±`or   er.derTie.    Der   hældes    .`7armc    v-and    i.    .`1ens   dec    varme    vand

Vedligeholdes.    søges   skallerne   udspilec.    Ved   begge    prøver   .iiisi:v-.kkes

i-orsøgec.    PrøverTie   revner   .Då   langs,    før   den   ønskede   udspili.|g   er   op-

nåe t .

Kc)nklusionen   er,    at   man   ikke    tør   stole   på,    at   de[    kan   lade   sig   gøre

a[   udspile   'oundplanken.



4.
Det   besluttes   herpå   at   forlade   den   hidtidige   plan.
Nu   skal   bundplanken   fremstilles   ved   at   faconhugge   et   stykke   træ,
der   har   dimensioner,    så   bundplanken   kan   fremstilles   alene   ved   hug-

nin8 .

Det   hidtidige   arbejde   eiler   en   plan   om   udspiling   har   nu   g]ort,   at
det   er   nødvendigt   at   øge   stammen   ved   at   tildanne   mindre   planker   el-

ler   træstykker,    så   vi   opnår   en   ''kunstig'.    planke,    som   vi   kan   frem-

stille   bundplanken   af .

Limnin

E:n   specialist   i   limning   af   cræ   besøger   hallen.    Han   pålimer   forøgel-

ser   ved   begge   ender   af   planken.    Det   er   især   ved   stammens    top,    at   der

er   behov   for   at   supplere   maceriale.    Det   skyldes,    at   stammen   har   et

svaj,    og   at    stamrr`en   har   revner,    som   fremkorn   ved   fældningen.    Vi    lærer

herved   en   del    om   limning.

earbe de,2

Konsekvensen   af   forsøg   på   udspiling   af   e[   stammestykke   bliver,    at

man   forlader   planen   om   at   udspile   bundplanken.

Det   betyder,    at   bundplanken   skal   øges   1   bredden   på   begge   sider.   Træ-

stamrnen   er   for   lille   i   diameter,og   hugning   efter   den   gamle   plan   med

udspiling   har   betydet,    at   der   er   fjerr`et   for   megec   Cræ.

Der   forestår   derfor   et   arbejde   med   at   finde   målene   på   de   træstykker,

som   skal   øge   bundplankens   bredde.   Træstykkerne   hugges    til.

Der   findes   følgende   planker:

Spant Længde Tykkelse Højde
nr. Cm Cm Cm

Styrbord
1 j<2 - 2 t 150 4 20
2 ± - 3 J5 120 4 20
3*-7± 420 ) 21
7t-8* 120 4 20

Bagbord

l+2t3-7
450 ) 22

7 + 8 }2 120 5 24
8 js - 9 j; 150 20

Plankestykkerne   hugges   og   høvles   helt   plane.    På   bundplanken   bearbej-

des   plane   limeflader   til   plankerne.

Det   er   meningen,    at   plankedelene   limes   på   bundplanken.    Derpå   udhug-

ges   den   endelige   bundplanke.



5.

Slutbearbejdningen   af   bundplankens   ender   er   i   gang.

det   i   hallen

I   perioden   17.    februar   -30.    september   har   23   personer   deltaget    i

arbejde[.    De   har    til    sammen   været   der    356    gange,    svarende    ti.1878

Cimer.    5    personer   eller   22%   af   de   deltagende    scår    for    55%   af    cimer-

ne.1.2    personer   står   for   90%   af    timerne.    De[   er   pæne    tal,    der   viser,

at   mange   deltager   i   byggearbejdet   i   'nallen.

Der   har    i    byggeperioden   værec    3    uheld   med   økser.    Sikkerhedsreglerne

er   derfor   skærpet,    og   sikkerhed   er   en   del   ai-den   daglige    rucine.

Stævnklodser

Der   arbejdes    på   de    to    stævnklodser.    Det   ene    træsty-kke    til   en   stævn-

klods   måtte    kasseres.    Der   var    fejl    i    træe[.    Der   blev    fremskaffec    en

n}-stamme    fra    en    g,ird    Då    .\ls.

Forsog    med    ac    krumme    snablen    ved   damp    er    £-orlobe[    uder`    at    give    noge[

sikkert    bevis    for,    at    vi    behersker    b()jning   af    Cræ   med   damp.    Træet

blev   bøjet,    men   der   er   opstået    fejl    i    træe[.    Disse    t`ejl    'i{an    ikke   ac-

cepteres  .

Det   er   derfor   besluttet,    at    snablerri.e    på   s[ævnklodserri.e    mon[eres

ved   skarring   med   et    forb®jet    træscykke.    Dette    bliver   mecoden   ved

begge    stævnklodser.    Det    ene    træst}-kke    har   en   stor    knast,    der   hel[

klart   vil    f.orhindre   en   heldig   bojning   at-snablen.

Fremtidl t   arbe

Bundplanken   gøres   færdig   med   pålimning   af   t`orogelse   og   en   ef terfol-

gende   bearbejdning.

Stævnklodserne   gøres    færdige,    og   der   er   planer   om   i   nær    frem[id   at

køre   stammen   til   sideplankerne   ind   i   hallen.
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